
 

INNOVATION IN THE MODERN EDUCATION SYSTEM 

 

 

 8 
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Annotatsiya: Maqolada paxta tolasini jinnlash jarayonidan keyingi tabiiy 

sifat koʻrsatkichlarini xalqaro universal tola standarti asosida amaliy 

tadqiqotlari aks ettirlgan. 

Kalit soʻzlar: paxta tolasi, sifat, xalqaro universal standart, arrali jin, xom-

ashyo kamerasi, mexanik shikastlanish, arrali silindr, kalta tolalar, yuqori 

oʻrtacha uzunlik, mikroneyr, HVI tizimi. 

 

Kirish. 

Paxta tolasi toʻqimachi-lik va yengil sanoatida oʻzining afzal- ligi bilan XX 

asrda oʻta muhim xom- ashyo sifatida ishlatilayotgan tolalar ichida yetakchi 

boʻlib kelmoqda. Dunyoda bugungi kunda 20 mln.tonna atrofida paxta 

tolasi ishlab chiqarilib, toʻqi-machilik korxonalariga yetkazib beril- moqda. 

Paxta tolasi yetkazib berish borasida Xitoy Xalq Respublikasi yetak- chilik 

qilib, yiliga 4,2-4,4 mln.tonna paxta tolasi ishlab chiqarmoqda. To- lani sifat 

koʻrsatkichlari boʻyicha Bremen raunttest sinovlari, Liverpul koterovkasini 

shakllanishi borasida narx differensatsiyasi har doimgidek tolaning sifatidan 

tashqari, paxta yetishtiruvchi mamlakatlardagi hosildor-likga ham bogʻliq 

boʻlmoqda. Har qanday sharitdan qatʼiy nazar, paxta to-lasi sifatini yanada 

oshirib borish sanoatchilar oldiga katta vazifa qilib qoʻyilgan. 

Paxta tozalash korxonalarimizda oʻrta tolali paxta navlarini jinlash, 

chigitdan tolalarni ajratib olinishi asosan 3 XDDM, 4 DP-130, 5 DP-130 rusumli 

arrali jin mashinalarida amalga oshirilmoqda. Arrrali jin-larni AQSHdagi 

“Kontenental” va “Lyummus” kompaniyalarida ishlab chiqarilgan jinlarni 

Xitoydagi va AQSHdagi mashinalarini ishlash prinsipi deyarli bir hil boʻlib, 

paxta tolalari chigitdan jinning arrali silindrida ajratilib olin-moqda [1,2]. 

Paxta tolasini tabiiy sifat koʻrsatkichlari hamda shu tolalarni arrali jin 

mashinasidan keyingi sifat koʻrsatkichlari zamonaviy HVI 900 SA instrumental 

laboratoriya tizimida aniqlanib, tajriba va tadqiqot ishla- ri oʻtkazildi. Tajriba 

va tadqiqotlarni oʻtkazilishidan asosiy maqsad, ar- rali jin mashinasida 

chigitlardan to-lalarni xomashyo kamerasida arrali silindr yordamida ajratilishi 

jara-yonida arralar tola sifatiga qay dara- jada yoki qancha foizda mexanik 

shi-kastlanish keltirayotganini aniqlash-dan iborat. 



 

INNOVATION IN THE MODERN EDUCATION SYSTEM 

 

 

 9 

Arrali jinning xomashyo kamerasidagi chigitli paxtaning harakati, 

chigitlarni oʻz vaqtida kameradan chiq ib ketolmay, maʼlum qismi kamerada 

12-14 daqiqa aylanib qolib ketishi, chigitlarni maʼlum qismini mexanik 

shikastlanishi va maʼlum foiz tola-larni arralarda kesilishi muammo- lari 

saqlanib qolmoqda. Tola sifa-tiga salbiy taʼsir qiluvchi tola chi- gallari, 

kombinatsiyalangan chigallar, tugunaklar va chigit poʻstlogʻlari ham aynan 

arrali jinning xomashyo kame-rasida vujudga kelmoqda. 

Tadqiqotlar natijalari. 

Tajribalar xalqaro universal paxta to- lasi standarti boʻyicha, tola sifat 

koʻrsatkichlarini aniqlash uchun moʻl- jallangan HVI 900 SA instrumental 

laboratoriya tizimida, IV va V tip- dagi oʻrta tolali S 65-24, Namangan-34, 

Namangan-77 seleksiya navlaridagi tolalarda oʻtkazildi. Tadqiqot natijalari 

quyidagi jadvallarda, HVI 900 SA instrumental labaratoriya tizimidagi atama 

va sifat koʻrsatkichlari xalqaro universal paxta standarti asosida berilmoqda. 

Xulosa. 

Yuqoridagi jadvallardagi sifat koʻrsatkichlar boʻyicha xulosa qiladigan 

boʻlsak, paxta tolasini tabiiy sifat koʻrsatkich-lariga asosan jin mashinasi aniq 

va maʼlum foiz mexanik shikastlanish keltirayotgani koʻrinmoqda. Xususan, 

uzunlik boʻyicha bir xillik foizi (Unf), kalta tolalar indeksi foizi (SFI), hamda 

yuqori oʻrtacha uzunlik (Len) boʻyicha xalqaro universal paxta tolasi standart 

sifat koʻrsatkichlarda bu holat yaqqol koʻrinmoqda. 3-jadvaldan koʻrinib 

turibdiki, bu solishtirma arrali jin tabiiy paxta tolasini chigitdan ajratishda kalta 

tolalarni oʻrta hisobda 2.5 foizga koʻpayishiga, uzunlik boʻyicha bir xil-likni 

oʻrtacha 2.4 foizga kamayishiga hamda yuqori oʻrtacha uzunlikni esa oʻr-ta 

hisobda 1.7-2.0 mm.ga kamaytirishga olib kelar ekan. Tadqiqot va tajriba-

lardan yana bir xulosa kelib chiqadiki, xalqaro universal paxta tolasi stan-

dartida, tola arrali mashinasida jin-langanda tolaning sargʻishlik, mikro-neyr 

va boshqa sifat koʻrsatkichlari oʻz-garmay saqlanib qoladi. Mikroneyr, yaʼni 

tolaning pishib yetilganligi va ingichka, qalinligi paxta maydonida shakllanib 

boʻladi. Bu koʻrsatkichga ma-shinaning taʼsiri yoʻq. Kalta tolalar foizini arrali 

jindan soʻng oʻrta hi-sobda 2.5 foizga koʻpayishi nafaqat paxta tozalash 

korxonasiga, balki ka-lava ip yigirish korxonalariga ham salbiy taʼsir 

koʻrsatadi. Ishlab chiqa-rish va standart talablari va tajri-balardan maʼlumki, 

0.5 dyyumdan (12.7 mm.dan) oʻlchami past boʻlgan paxta tolalari yigiruvga 

yaroqsiz hisobla- nadi. 
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